
1 
 

 

 

 
          

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“AGRIGENTO CENTRO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 
 

Viale della Vittoria n. 5 - 92100 Agrigento Tel. 0922/20786 Fax 0922/404875 
Cod. Fiscale: 93062650846 -  Cod. Meccanografico: AGIC821001 

PEO: agic821001@istruzione.it PEC: agic821001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icagrigentocentro.it 

 

 

 

A tutti i docenti  
Agli alunni e Famiglie 
dell’Istituto Comprensivo “Agrigento Centro”  
 
Alle sezioni di: 
Albo on-line Amministrazione Trasparente 
del sito internet dell’istituzione scolastica  
https://www.icagrigentocentro.it/ 
 

 

OGGETTO: Avviso di selezione alunni per l’ammissione ai percorsi di formazione per il potenziamento 
delle competenze linguistiche degli studenti - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 
Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” - LINEA DI 
INTERVENTO A. 
Titolo Progetto: InnovAzione  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38742 
CUP D44D23003900006 

 
 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Linea di investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’Unione Europea 

 

                                                           

http://www.icagrigentocentro.it/
https://www.icagrigentocentro.it/




2 
 

– Next Generation EU; Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 
65 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 89.508,15 per la 
realizzazione degli Interventi;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’Investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”;  

VISTO il progetto STEM e multilinguismo:” InnovAzione” presentato in data 31/01/2024 attraverso la  
piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 1186 del 27/02/2024;  
CONSIDERATO che deve essere avviato tempestivamente il progetto dal Titolo “Innovazione”;  
CONSIDERATO che devono essere iscritti almeno 10 allievi per avviare le attività dei moduli come stabilito 

nel progetto;  
VISTO gli atti;  

DISPONE 
la pubblicazione del presente avviso destinato tutti gli alunni frequentanti le classi dell’I.C. “Agrigento 

Centro”. A seguire le indicazioni e le modalità di iscrizione. 
 

Tipologia modulo – Intervento A Ore destinatari N. alunni 

☐Potenziamento delle competenze 
linguistiche alunni    Edizione Nr. 1 

30
0 

Alunni classi prime 

Scuola sec. 1° 

Plesso Pirandello 

Minimo 10 

Massimo 20 

☐Potenziamento delle competenze 
linguistiche alunni    Edizione Nr. 2 

30 Alunni classi prime 

Scuola sec. 1° 

Plesso Garibaldi 

Minimo 10 

Massimo 20 

 

Le attività saranno svolte in orario extra curricolare. 
 
Modalità di presentazione della domanda 
I genitori degli alunni presenteranno alla segreteria didattica dell’Istituto, la documentazione di seguito 
indicata: 
➢ domanda di ammissione al corso, redatta sull’apposito “Allegato A” dell’avviso debitamente 

firmato da almeno uno dei genitori; 
➢ fotocopia di un documento valido e codice fiscale del/dei figlio/i; 
 
La domanda di ammissione, corredata della suddetta documentazione, dovrà essere presentata 
presso la segreteria didattica della scuola, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 24/10/2024.  
Farà fede il numero di protocollo ed eventualmente l’ora della scuola di appartenenza. 
 
Valutazione delle domande e modalità di selezione 
La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata dal Dirigente Scolastico. L’istruttoria delle 
domande, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, avverrà con le seguenti modalità:  

• Rispetto dei termini di partecipazione delle domande (farà fede il protocollo di ricezione della scuola); 

• Verifica della correttezza e completezza della documentazione 
 



3 
 

Il Dirigente Scolastico, acquisite le domande ed accertati i requisiti richiesti per l’iscrizione, provvederà alla 
compilazione dell’elenco degli aspiranti fino alla copertura dei posti. 
Nel caso in cui il numero delle domande di ammissione al corso superi il numero massimo di posti previsti 
verrà applicato il criterio della data di iscrizione al protocollo. 
Nel caso di rinuncia si procederà allo scorrimento della graduatoria. 
 
 La modulistica è allegata al presente avviso 
 
 È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

• All. A: Schema di Istanza di partecipazione 
 
 
Sede di svolgimento 
Il percorso formativo si svolgerà presso l’istituzione scolastica, salvo uscite sul territorio. 
 
Frequenza al corso 
La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari al 30% 
del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare al corso, non 
potranno ricevere l'attestato di merito.  
 
                                                          

                            
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosetta Greco 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

 

Allegato A 
 
Modulo Iscrizione Alunni ai Moduli di Potenziamento delle competenze linguistiche di Inglese nell’ambito 
del progetto PNRR “STEM e multilinguismo: INNOVAZIONE”  - D.M. 65/2023 - Intervento A-  Titolo Progetto: 
InnovAzione - Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38742 CUP D44D23003900006 
 
Riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” – Intervento A. 
 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto I.C. “Agrigento Centro”  
 Agrigento 

 

Il/I sottoscritt_  (padre/madre/tutore) _____________________________________________________ 

residente a _______________________________ Via _______________________________________________ 

Tel. ___________________________ Cellulare _____________________________________________________ 

e-mail ______________________________________________________________________________________ 

 
CHIEDE 

 l’iscrizione del proprio/a figlio/a ______________________________nato/a a__________________ 

 il ___________________, frequentante la Classe: _________  Sezione:_________ Plesso: ______________ 

 

Tipologia modulo – Intervento A (selezionare un 
solo modulo) 

Ore destinatari 

☐     Potenziamento delle competenze    
linguistiche alunni Edizione Nr. 1 

30 Alunni classi prime -Scuola sec. 1° 

Plesso Pirandello 

☐     Potenziamento delle competenze linguistiche 
alunni Edizione Nr. 2 

30 Alunni classi prime - Scuola sec. 1° 

Plesso Garibaldi 

 
La presentazione della domanda impegna l’allievo alla presenza in tutte le attività formative e di supporto collegate 
al modulo selezionato. 
Ai sensi dell’art. 13 del GDPR/2016, il sottoscritto autorizza l'Istituto all'utilizzo ed al trattamento dei dati personali 
qui dichiarati per le finalità del corso, la sua pubblicizzazione e/o pubblicazione sul sito web. 
 
Data, ______________________ 

Firma del/i Genitore/i (Tutore/i) 

_______________________________________________________________________________________ 
 



5 
 

Sezione da compilare a cura dei genitori/tutori legali. 
 
Il/la sottoscritto/a ______________________________________ Codice Fiscale ______________________ 

nato/a ____________________________________________________ il ____________________________ 

residente a _______________________________ Via ___________________________________________ 

Tel. ___________________________ Cellulare _________________________________________________ 

e-mail __________________________________________________________________________________ 

☐ Genitore        ☐ Tutore legale 

dell'allievo/a_____________________________________________________________________________ 

dichiarando di essere nel pieno possesso dei diritti di esercizio della potestà genitoriale/tutoria nei confronti del minore, 

chiedono l’iscrizione al/ai modulo/i soprassegnato/i e ai sensi dell’art. 13 del GDPR/2016, il sottoscritto autorizza 

l'Istituto all'utilizzo ed al trattamento dei dati personali qui dichiarati per le finalità del corso, la sua pubblicizzazione 

e/o pubblicazione sul sito web, altresì il sottoscritto genitore/tutore è a conoscenza delle finalità del corso e si 

impegna a sollecitare l’attiva partecipazione dell’allievo/a. 

Si evidenzia che è prevista la firma di entrambi i genitori nel caso di applicazione dell’art. 155 c.c. modificato dalla L. 

08/02/2006, n.54. 

 

 

Data, ______________________ 
Firma del/i Genitore/i (Tutore/i) 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 

        

 

 


		2024-10-16T13:00:26+0200
	ROSETTA GRECO




